iste decederet, appulsa Veliam est, cum plurimis
 rebus, et iis, quas ante Romam mittere cum ce-
 teris furtis noluit, quod erant carissimae, maxime-
 que eum delectabant. Eam navem nuper egomet
 vidi Veliae, multique alii viderunt, [pulcherri-
 mam atque ornatissimam,] iudices. quae quidem
 omnibus, qui eam adspexerant, prospectare iam
 exsilium, atque explorare fugam domini videbatur.
 Quid mihi hoc loco respondebis? nisi forte id, 18
 quod, tametsi probari nullo modo potest, tamen 45
 dici quidem in iudicio de pecuniis repetundis ne-
 cesse est, de tua pecunia aedificatam esse eam na-
 vem. Aude hoc saltem dicere, quod necesse est.
 noli metuere, Hortensi, ne quaeram, qui licuerit
 aedificare navem senatori. antiquae sunt istae le-
 ges, et mortuae, quemadmodum tu soles dicere,
 quae vetant. Fuit ista respublica quondam, fuit
 ista severitas in iudiciis, ut istam rem accusator in
 magnis criminibus obiiciendam putaret. Quid enim
 tibi nave opus fuit? cui, si quo publice proficif-
 cereris, et praesidii, et vecturae causa, sumtu pub-
 lico navigia praeberentur: privatim autem nec
 proficisci quoquam posses, nec arcessere res trans-
 marinas ex iis locis, in quibus tibi habere, mercari
 nihil liceret. Deinde cur quidquam contra leges 46
 parasti? Valeret hoc crimen in illa veteri severitate
 ac dignitate reipublicae. Nunc non modo te hoc
 crimine non arguo: sed ne illa quidem communi
 vituperatione reprehendo. Postremo tu tibi hoc nun-
 quam turpe, nunquam criminofum, nunquam in-
 vidiosum fore putasti, celeberrimo loco palam tibi.

aedificari onerariam navem in ea provincia, quam tu cum imperio obtinebas? Quid eos loqui, qui videbant: quid existimare eos, qui audiebant, arbitrabare? inanem te navem esse in Italiam deducturum? naviculariam te, cum Romam venisses, esse facturum? Ne illud quidem quisquam poterat suspicari, te habere in Italia maritimum fundum, et ad fructus deportandos onerariam navem comparare? Eiusmodi de te voluisti fermorem esse omnium, palam ut loquerentur, te illam navem parare, quae praedam ex Sicilia deportaret, et quae ad ea furta, quae reliquisses, commearet? Verum haec omnia, si doces, navem de tua pecunia aedificatam, remitto atque concedo. sed hoc, homo amentissime, non intelligis priorē actione ab ipsis istis tuis Mamertinis laudatoribus esse sublatum? Nam dixit Heius, princeps civitatis, princeps istius legationis, quae ad tuam laudationem missa est, navem tibi operis publicis Mamertinorum esse aedificatam, eique faciendae senatorem Mamertinum publice praefuisse. Reliqua est materies. hanc Rheginis, ut ipsi dicunt (tamen si tu negare non potes) publice, quod Mamertini materiem non habent, imperavisti. Si et ex quo fit navis, et qui faciunt, imperio tibi tuo, non pretio, praesto fuerunt; ubi tandem istuc latet, quod tu de tua pecunia dicis impensum? At Mamertini in tabulis nihil habent. Primum video, potuisse fieri, ut ex aerario nihil darent. etenim vel Capitolium, sicut apud maiores nostros factum est, publice, gratis, coactis fabris, operisque imperatis, exae-

dificari atque effici potuit : deinde , id quod per spicio (quod et ostendam , cum istos produxero ,) ipsorum ex literis , multas pecunias isti erogatas , in operum locationes falsas atque inanes esse perscriptas. Nam illud minime mirum est , Mamertinos , a quo summum beneficium acceperant , quem sibi amiciores , quam populo Romano esse cognoverant , eius capiti literis suis pepercisse. Sed si argumento est , Mamertinos pecunias tibi non dedisse , quia scriptum non habent : sit argumento , tibi gratis constare navem , quia , quid emeris , aut quid locayeris , scriptum proferre non potes.

At enim idcirco navem Mamertinis non imperasti , 49 quod sunt foederati. Dii approbent. habemus hominem in fetialium manibus educatum : unum , praeter ceteros , in publicis religionibus foederum sanctum et diligentem. omnes , qui ante te praetores fuerunt , dedantur Mamertinis , quod iis navem contra pactiorem foederis imperarint. Sed tamen tu , sancte homo ac religiose , cur Taurominitanis item foederatis navem imperasti ? an hoc probabis , in aequa causa populorum , sine pretio varium ius et disparem conditionem fuisse ? Quid , si eiusmodi 50 esse haec duo foedera duorum populorum , iudices , doceo , ut Taurominitanis nominatim cautum et exceptum sit foedere , *Ne navem dare debeant* : Mamertinis in ipso foedere sanctum atque perscriptum sit , *Uti navem dare necesse sit* : istum autem contra foedus et Taurominitanis imperasse , et Mamertinis remisisse ? num cui dubium poterit esse , quin , Verre praetore , plus Mamertinis Cybea , quam

Taurominitanis foedus opitulatum fit? Recitentur foedera. MAMERTINORUM ET TAUROMINITANO-
 20 RUM CUM POPULO ROMANO FOEDERA. Isto igitur tuo, quemadmodum ipse praedicas, beneficio; ut res indicat, pretio, atque mercede, minuísti maiestatem reipublicae, minuísti auxilia populi Romani, minuísti copias, maiorum virtute ac sapientia comparatas: sustulisti ius imperii, conditionem sociorum, memoriam foederis. Qui ex foedere ipso navem vel usque ad oceanum, si imperassemus, sumtu periculoque suo armatam atque ornatam mittere debuerunt: hi, ne in freto ante sua tecta et domos navigarent: ne sua moenia portusque defenderent, pretio abs te ius foederis et imperii conditionem emerunt.

51 Quid censetis in hoc foedere faciundo voluisse Mamertinos impendere laboris, operae, pecuniae, ne haec biremis adscriberetur, si id ullo modo possent a nostris maioribus impetrare? nam, cum hoc munus imperaretur tam grave civitati, inerat, nescio quo modo, in illo foedere societatis, quasi quaedam nota fervitutis. Quod tum recentibus suis officiis, integrare, nullis populi Romani difficultatibus, a maioribus nostris foedere assequi non potuerunt: id nunc, nullo novo officio suo, tot annis post, iure imperii nostri quotannis usurpatum, ac semper retentum, summa in difficultate navium, a C. Verre pretio affecuti sunt.